14RS0035-01-2024-021730-53

Дело № 1-133/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 6 марта 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) 

в составе председательствующего судьи Каратаева А.Н. /единолично/

с участием государственных обвинителей Шадриной Л.В., Бояновой А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Стручкова И.В., Захарова И.И., Михайлова Л.Н., Тарабукина В.Г., 

при секретарях Андросовой Э.М., Лукачевской У.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ___,

ФИО2, ___,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 и ФИО2 совершили незаконную пересылку наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 25 октября 2020 года неустановленные лица в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, незаконно создали организованную группу с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации бесконтактным способом посредством созданного для этих целей интернет-магазина «___», действующего на сайте «___» и в интернет-мессенджере «___».

ОГ имеет определенную организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, масштабностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на сбыт наркотиков. 

Организационно-иерархическая структура ОГ представлена следующими ролями:

- организатор осуществляет общее руководство ОГ, определяет цели, способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности; организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта, распределяет доходы; принимает кадровые решения по ключевым должностям, обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов;

- финансист обеспечивает финансово-хозяйственную деятельность ОГ, осуществляет финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате деятельности ОГ, выплату вознаграждений его членам, оплату проживания, питания, транспортных услуг и иных платежей, связанных с организационными расходами;

- вербовщик (отдел кадров) в социальных сетях рассылает рекламные объявления о трудоустройстве курьером с высоким заработком и ссылками на контакты в мессенджере «Telegram», проводит агитационную и разъяснительную работу по вовлечению в ОГ новых членов, разъясняет потенциальному члену ОГ суть предстоящей работы, изучает личности кандидатов, устраивающихся на различные должности, принимают фотографии личных документов кандидата, либо денежный залог, после чего адресуют члену ОГ, выполняющего функции менеджера; 

- менеджер обучает новых членов ОГ способам сбыта наркотиков, формирования отчета о проделанной работе и способам описания оборудованных тайников, после чего адресует члена ОГ куратору, обеспечивает взаимодействие членов ОГ; повышает эффективность и объемы сбываемых наркотиков, разрабатывает и совершенствует меры конспирации;

- куратор принимает от менеджера новых членов ОГ, обучает их способам сбыта наркотиков, методам конспирации, описания оборудованных тайников и формирования отчета о проделанной работе;

- оператор контролирует и координирует работу подчиненных, изучает и расширяет рынок сбыта наркотиков, разрешает споры между подчиненными, осуществляет обмен информацией между членами ОГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников с наркотиками; получает от подчиненных отчеты о проделанной работе и на их основе организует выплату вознаграждения за выполненную работу; отслеживает пополнение ассортимента реализуемых наркотиков на сайте интернет-магазинов и наличие достаточного объема наркотиков с учетом спроса потребителей;

- межрегиональный отправитель по указанию организатора пересылает курьерской службой либо Почтой России оптовые партии наркотических средств в различные города РФ, на территории которых действует структурное подразделение ОГ, посылку с партией наркотических средств получает склад, о чем уведомляет куратора;

- межрегиональный перевозчик получает оптовые партии наркотических средств, хранит и перевозит их в указанное руководством ОГ место, где размещает крупные партии наркотических средств в тайниках для склада, и сообщает куратору информацию об их месте нахождения;

- склад (оптовый курьер) получает от перевозчиков-отправителей через тайники либо по почте крупные партии наркотиков, подлежащих сбыту, хранит, фасует на мелкооптовые партии наркотиков, которые размещает в тайниках для мини-склада, уведомляя оператора о месте нахождения тайников; 

- мини-склады (мелкооптовый курьер) через тайники получают от склада мелкооптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих сбыту, хранит, фасует на разовые дозы для закладчиков, которые размещают их в тайниках для потребителей и сообщают оператору информацию о месте их нахождения;

- закладчик (розничный курьер) через тайники получает от склада мелкооптовые партии фасованных на разовые дозы наркотиков, хранит и размещает их в тайниках для потребителей, уведомляя оператора о месте их нахождения.

Функции членов ОГ обеспечивают бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получения всеми участниками материальной выгоды. Схема сбыта наркотических средств предусматривает организованную руководителем ОГ поставку крупной партии наркотика на подконтрольную ОГ территорию через перевозчиков-отправителей, которые доставляют оптовые партии наркотиков на территории, на которых действует ОГ, помещают в тайник для «склада», либо оформляют пересылку оптовых партий почтовым отправлением на имя склада, который согласно отведенной ему роли хранит и фасует наркотические средства, формируя менее крупные партии для мини-складов, те в свою очередь фасуют наркотические средства на более мелкие разовые дозы, предназначенные для розничного сбыта, для бесконтактной передачи закладчикам, последние размещают разовые дозы наркотических средств в тайниках непосредственно для потребителей.

Координация действий членов ОГ по перемещению наркотиков осуществляется через операторов, которые, используя полученную от закладчика информацию о месте нахождения тайника с наркотиками, пополняют ассортимент реализуемых наркотиков интернет-магазина «___» на сайте «___», а также в группе мессенджера «___». Потребители наркотиков на сайте интернет-магазина «___» или в группе мессенджера «___» выбирают вид наркотика, его объем и стоимость, и при помощи бота автопродаж (программный алгоритм продаж без участия человека) получают реквизиты платежа и после оплаты - сведения о местонахождении тайника с наркотиком.

Единые правила конспирации запрещают всем членам ОГ личные знакомства и предполагают обмен информацией только через интернет-мессенджер шифрованной связи «___» с использованием вымышленных имен (никнеймов). Передача наркотиков на всех стадиях осуществляется бесконтактным способом при помощи сети «Интернет» через оператора. Члены ОГ обучаются правилам оборудования тайников с целью не попасть в поле зрения правоохранительных органов и правилам поведения в случае задержания. 

На основе приобретенного опыта руководство ОГ постоянно совершенствует методы конспирации. Новые члены принимаются в состав ОГ после внесения залога, выступающего гарантом возмещения возможных убытков вследствие утраты членом ОГ партии наркотических средств, или предоставления личной фотографии с личным паспортом в раскрытом виде в руках, что исключает трудоустройство ранее уволенных членов ОГ, либо используется для компрометации действующих членов ОГ при возникновении конфликтов.

Для поддержания дисциплины и стимулирования надлежащего выполнения обязанностей по сбыту наркотических веществ в ОГ действует субординация, предусмотрена система штрафов и поощрений, включая возможность карьерного роста. Вербовка новых членов ОГ и реклама магазина осуществляется путем агитационной работы в сети «Интернет» и ориентирована на лиц, желающих иметь высокий доход при минимальных трудозатратах.

В неустановленный период времени, но до 16 час. 58 мин. 2 апреля 2024 года ФИО3, находясь в квартире ____, не имея постоянного законного источника дохода, нуждаясь в денежных средствах для погашения имеющихся у нее долгов, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, при этом является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, решила устроиться курьером наркотических средств в интернет-магазин «___». Осознавая, что она одна не сможет достичь желаемого результата, решила вовлечь в преступную деятельность проживающего совместно с ней знакомого ФИО2, предложив последнему совместно заняться незаконным сбытом наркотиков от имени интернет-магазина «___». ФИО2, не имея постоянного источника дохода, нуждаясь в наличии денежных средств, разделяя с ФИО3 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, зная о запрете незаконного оборота наркотиков под угрозой уголовного наказания, умышленно, из корыстных побуждений, согласился. При этом ФИО2 и ФИО3 определили между собой, что при незаконном сбыте наркотических средств они будут использовать аккаунт ФИО3 под никнеймом «___» с абонентским номером № в мессенджере «___», установленном в ее мобильном телефоне марки «___».

Далее в неустановленный период времени, но не позднее 16 час. 58 мин. 2 апреля 2024 года, в целях трудоустройства курьером наркотиков ФИО2 и ФИО3, используя мобильный телефон «Iphone 6s», принадлежащий последней, в мессенджере «___» отыскали сайт интернет-магазина «___», обнаружили в нем объявление о наборе сотрудников, после нажатия на ссылку, указанной в объявлении, были направлены в чат с пользователем под никнеймом «___», выполняющим в ОГ функции отдела кадров. 

В период с 16 час. 58 мин. 2 апреля 2024 года до 18 час. 15 мин. 3 апреля 2024 года ФИО3 и ФИО2, находясь по адресу: ____, в ходе переписки в мессенджере «Telegram», действуя от имени ФИО3, сообщили неустановленному члену ОГ под никнеймом «___», выполняющему функции отдела кадров о своем намерении трудоустроиться в качестве курьера в интернет-магазин «___», который в свою очередь в ходе переписки разъяснил им, что работа связана со сбытом наркотиков, а также довел до них требования при трудоустройстве, выступающие гарантом возмещения возможных убытков вследствие утраты членом ОГ партии наркотических средств, подлежащих сбыту. ФИО3 и ФИО2, ознакомившись с полученной информацией, осознавая организованный характер преступной деятельности, из корыстных побуждений, желая получить источник преступного дохода, умышленно, с целью вступления в состав ОГ, выполняя обязательное условие трудоустройства, заполнили анкету от имени ФИО3 и отправили фотоизображение ФИО3 с ее паспортом гражданина Российской Федерации в развернутом виде. После чего ФИО3 и ФИО2 в мессенджере «Telegram» были направлены неустановленным членом ОГ, выполняющим функции отдела кадров под никнеймом «___», в чат другому неустановленному члену ОГ под никнеймом «___», занимающему должность куратора. 

В период с 16 час. 58 мин. 2 апреля 2024 года до 18 час. 15 мин. 3 апреля 2024 года в ходе переписки куратор ОГ под никнеймом «___» направил ФИО3 и ФИО2 подробный инструктаж, разъяснив порядок оборудования тайников с наркотическими средствами и составления отчетов о проделанной работе, сообщив о необходимых мерах конспирации, о размере вознаграждения от 300 до 650 руб. за один оборудованный тайник с наркотическим средством в зависимости от количества тайников в неделю, с которым ФИО3 и ФИО2 ознакомились. После инструктажа вышеуказанный член ОГ, занимающий должность куратора, направил ФИО3 и ФИО2 в чат в мессенджере «Telegram» к другому члену ОГ, выполняющему функции оператора под никнеймом «____», с которым впоследствии ФИО3 и ФИО2 координировали свои действия по незаконному сбыту наркотических средств. 

Таким образом, в период времени с 16 час. 58 мин. 2 апреля 2024 года до 18 час. 15 мин. 3 апреля 2024 года ФИО3 и ФИО2 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды объединились с неустановленными лицами и вступили в состав ОГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами с целью получения прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств, в которой до момента их задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть по 14 мая 2024 года выполняли роль курьера наркотических средств интернет-магазина «___». 

При этом ФИО3 и ФИО2 оговорили между собой условия совместной деятельности в составе ОГ, определив, что осуществлять переписку с оператором ОГ под никнеймом «____» будет ФИО3 в интернет-мессенджере «Telegram», получая информацию о месте нахождения тайников с подлежащими сбыту партиями наркотических средств, а изымать наркотические средства, фасовать их на мелкооптовые партии, оборудовать тайники, фиксируя их местонахождение, они будут совместно, вознаграждение, полученное в результате преступной деятельности, будут делить между собой поровну.

В дальнейшем в период с 18 час. 16 мин. 3 апреля 2024 года до 21 час. 20 мин. 14 мая 2024 года ФИО3 и ФИО2, находясь в г. Якутске, выполняя функции курьера, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, координируя свои действия с неустановленным членом ОГ, выполняющим функции оператора под никнеймом «____», в ожидании поставки партии наркотических средств для незаконного сбыта, выполняли практические задания по оборудованию тайников с пищевой солью или содой, составлению их описания и направлению отчета о проделанной работе в мессенджере «Telegram» вышеуказанному оператору. Зафиксированные на фотоизображениях местонахождения тайников ФИО3 и ФИО2 направляли в общую между ними группу в мессенджере «Telegram», после чего ФИО3 обрабатывала фотоизображения тайников через «___» и направляла информацию оператору под никнеймом «___» со своего аккаунта «___», отчитываясь перед ним о проделанной работе в целях получения денежного вознаграждения. При этом в период с 18 час. 40 мин. 3 апреля 2024 года до 17 час. 34 мин. 9 апреля 2024 года в целях выполнения обязанностей курьера наркотиков интернет-маг азина «___» ФИО3 и ФИО2 по указанию оператора под никнеймом «___» приобрели для фасовки и последующего сбыта полученных наркотических средств электронные ювелирные весы, медицинские маски, резиновые перчатки и фасовочные материалы в виде изоляционной ленты, фольги и полимерных пакетиков.

Вознаграждение за выполненную работу ФИО3 и ФИО2 получили от неустановленного члена ОГ на банковскую карту, открытую на ФИО2 в ПАО «Сбербанк», которое они потратили на свои нужды. 

В период времени с 11 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. 5 апреля 2024 года (по московскому времени) МЕ., находясь по месту своего жительства по адресу: г____, в поисках работы, используя свой сотовый телефон «___», посредством сети «Интернет» увидел в мессенджере «Telegram» объявление об имеющихся вакансиях курьера с высоким заработком. Заинтересовавшись указанным объявлением, ФИО4 написал неустановленному лицу под никнеймом «___» о том, что он согласен на указанную работу, однако ответа не получил.

В период с 17 час. 40 мин. 23 апреля 2024 года до 19 час. 53 мин. 3 мая 2024 года (по московскому времени) неустановленное лицо под никнеймом «___», связавшись в мессенджере «Telegram» с МЕ., в ходе переписки разъяснил МЕ о том, что работа связана со сбытом наркотиков, условия и порядок работы межрегионального отправителя наркотиков, размер вознаграждения в сумме 22 000 руб. за одну отправленную посылку с наркотиком, о схеме совершения преступлений и структуре ОГ, а также требования при трудоустройстве, выступающие гарантом возмещения возможных убытков вследствие утраты членом ОГ партии наркотических средств, подлежащих сбыту, после чего провел инструктаж о правилах поднятия «клада» с наркотиками, их упаковку для пересылки, меры безопасности, инструкции по открытию криптокошелька и вывода денежных средств. Ознакомившись с указанной информацией, МЕ. заполнил анкету и отправил свое фотоизображение с его паспортом гражданина Российской Федерации в развернутом виде.

Не позднее 20 час. 00 мин. 6 мая 2024 года (по московскому времени) неустановленное лицо под никнеймом «А», связавшись в мессенджере «Telegram» с МЕ., в ходе переписки получило от него анкетные данные и дало указание скачать и установить на сотовый телефон мессенджер «___» и ждать дальнейших указаний.

В период с 20 час. 00 мин. до 23 час. 59 мин. 10 мая 2024 года (по московскому времени) неустановленное лицо под никнеймом «___», выполняющее в ОГ функции оператора, связавшись в мессенджере «___» с МЕ., в ходе переписки достиг с последним договоренности о том, что последний будет выполнять обязанности межрегионального отправителя наркотиков, а именно получать через тайники партии наркотических средств, приобретать бытовую технику, в которую необходимо упаковывать партии наркотических средств и отправить посылкой через «Почту России» по адресу и лицу, анкетные данные которого он будет сообщать. В качестве вознаграждения МЕ. будет выплачиваться ___ руб. за каждую отправленную партию наркотических средств, при этом первая часть сразу, а вторая часть вознаграждения - после отправки посылки с наркотиком адресату. В ответ на указанное предложение МЕ. отправил в мессенджере «___» оператору ОГ под никнеймом «___» сообщение о своем согласии.

Таким образом, в период времени с 11 час. 00 мин. 5 апреля 2024 года до 23 час. 59 мин. 10 мая 2024 года (по московскому времени) МЕ. из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды объединился с неустановленными лицами и вступил в состав ОГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами с целью получения прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств, в которой до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть по 13 июня 2024 года выполнял роль межрегионального отправителя наркотических средств интернет-магазина «___». 

В период времени с 07 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. 12 мая 2024 года (по московскому времени) ФИО4, выполняя функции межрегионального отправителя, действуя умышленно в составе ОГ с ФИО3, ФИО2 и неустановленными лицами, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконную пересылку наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», прибыл на общественном транспорте и такси в неустановленное место ___, где, используя сотовый телефон, ориентируясь по полученным фотографиям, описанию и географическим координатам, обнаружил на пустыре на земле под бревном тайник, из которого извлек сверток с партией наркотического средства ___ весом 99,430 гр. в крупном размере, которое в целях незаконной пересылки стал умышленно незаконно хранить при себе, а затем дома по адресу: ____. 

В период времени с 17 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. 12 мая 2024 года (по московскому времени) МЕ., находясь в ____, выполняя функции межрегионального отправителя, действуя умышленно в составе ОГ с ФИО3, ФИО2 и неустановленными лицами, следуя указанию оператора ОГ под никнеймом «___», приобрел в магазине «М-Видео» кофеварку марки «___», а затем находясь у себя дома по адресу: ____, сокрыл в полости корпуса кофеварки сверток с наркотическим средством ___ весом 99,430 гр. в крупном размере, в целях дальнейшей незаконной пересылки в г. ____.

В период с 22 час. 34 мин. 27 апреля 2024 года до 22 час. 32 мин. 11 мая 2024 года ФИО3 и ФИО2, находясь в г. ____, действуя в составе ОГ с МЕ. и неустановленными лицами, выполняя функции курьера интернет-магазина «___», посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» получили от оператора с никнеймом «___» в связи с невозможностью получения партии наркотика для сбыта через тайник предложение о получении посылки с наркотическим средством в крупном размере посредством почтовой службы, что при этом предполагает повышение преступного дохода. 

Обдумав в вышеуказанный период предложение оператора ОГ под никнеймом «___», осознавая возможность увеличения прибыли от незаконной деятельности, ФИО3 и ФИО2 в период времени с 15 час. 52 мин. до 16 час. 51 мин. 12 мая 2024 года приняли предложение неустановленного члена ОГ, занимающего должность оператора, и в связи с этим в целях получения посылки с наркотическим средством, ФИО3 и ФИО2 по обоюдному согласию предоставили последнему в мессенджере «Telegram» анкетные данные ФИО3, а именно: фамилию, имя, отчество, номер мобильного телефона № и индекс почтового отделения 677027, в которое необходимо отправить партию наркотического средства. 

В период с 10 час. 51 мин. 12 мая 2024 года до 21 час. 04 мин. 13 мая 2024 года (по московскому времени) оператор ОГ под никнеймом «___» посредством сети «Интернет» в мессенджере «___» отправил МЕ. анкетные данные ФИО3, а именно ее фамилию, имя, отчество, номер мобильного телефона № и индекс почтового отделения 677027, в которое необходимо отправить партию вышеуказанного наркотического средства. 

В период времени с 21 час. 04 мин. до 21 час. 08 мин. 13 мая 2024 года (по московскому времени) МЕ., выполняющий функции межрегионального отправителя, действуя умышленно в составе ОГ с ФИО3, ФИО2 и неустановленными лицами, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконную пересылку наркотических средств в крупном размере, находясь в помещении почтового отделения ____, направил почтовым отправлением № партию наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 99,430 гр. в крупном размере, предварительно поместив его в корпус кофеварочной машины марки «___», на имя ФИО3 в почтовое отделение ____», указав при этом в качестве отправителя свою фамилию, имя, отчество, уведомив при этом оператора ОГ под никнеймом ««Shanel».

В период времени с 16 час. 06 мин. до 16 час. 07 мин. 14 мая 2024 года ФИО3 и ФИО2, находясь в ____, действуя умышленно в составе ОГ с МЕ. и неустановленными лицами, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» от оператора с никнеймом «___» получили информацию об отправке ранее незнакомым им МЕ., выполняющим в ОГ функции межрегионального отправителя, на имя ФИО3 посылки с наркотическим средством, а также номер почтового идентификатора № с указанием отслеживания данного почтового отправления.

В дальнейшем в период времени с 16 час. 08 мин. до 21 час. 20 мин. 14 мая 2024 года ФИО3 и ФИО2, находясь в ____, действуя умышленно в составе ОГ с МЕ. и неустановленными лицами, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконную пересылку наркотических средств в крупном размере, выполняя функции курьера, по указанию оператора ОГ под никнеймом «___», используя номер почтового идентификатора № №, посредством сети «Интернет» контролировали перемещение из ____ посылки с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом 99,430 гр. в крупном размере, в целях его получения и дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО3, ФИО2, МЕ., действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, совершили незаконную пересылку наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, которые в дальнейшем намеревались сбыть на территории г. Якутска.

В 21 час. 20 мин. 14 мая 2024 года сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома № ____ ФИО3 и ФИО2 были задержаны, а подлежащее сбыту пересланное наркотическое средство в дальнейшем изъято из незаконного оборота. 

В 11 час. 04 мин. 18 мая 2024 года почтовое отправление №, направленное МЕ., выполняющим в ОГ функции межрегионального отправителя при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 и ФИО2, прибыло в почтовое отделение ____

В период времени с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 20 мая 2024 года в ходе проведения главного оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Саха (Якутия) в служебном помещении отделения почтовой службы ____ было изъято почтовое отправление (посылка) № № с наркотическим средством ___ весом 99,430 гр. в крупном размере (заключение эксперта от 21 мая 2024 года № №).

13 июня 2024 года в 21 час 10 мин. МЕ. был задержан сотрудниками полиции возле дома по адресу: г____

Совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств объективно свидетельствует о виновности подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении первого преступления. К такому выводу суд пришел исходя из показаний подсудимых, анализа представленных обвинением доказательств, имеющихся в уголовном деле.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала и показала, что в конце марта 2024 года она и ФИО2 решили устроиться закладчиками, так как у нее была задолженность по кредитам в размере 99 000 руб., в «___» нашли сайт, в котором предлагали работу закладчиками. Устроились через ее паспорт, так как у ФИО2 паспорт был просрочен, отправили ее фотографию с паспортом. Им предложили устроиться вдвоем, они сказали, что у ФИО2 нет времени. Потом они вошли в переписку с В, та объяснила, что надо делать, потребовала ее паспортные данные, потом направила куратору под ником «___». Сказала купить необходимое: зип-пакеты, изоленту, ювелирные весы, перчатки, зарплату обещали от 300 до 600 руб. за одну закладку. Весы ФИО2 купил по объявлению в «___», остальное купили на ____ рынке. Куратор потом дал задание поднять вес 10 гр. и распространить. Они забрали вес, поделили пакетики пополам и сделали 10 закладок. ФИО2 фотографировал ___. Она через бот делала ссылки и отправляла их. Закладки были сделаны в районе ____. Это была тренировка. Через несколько дней куратор дал задание расфасовать пищевую соду и сделать закладки. Они выполнили это, после чего куратор отправил 15 000 руб. на карту ФИО2. Затем куратор предложил получить посылку с наркотическими средствами. 2 раза они отказывались получать, так как боялись, что их поймают. Куратор угрожал им расправой, что их найдут его люди, если они не будут работать. В третий раз они согласились из-за угроз и нужны были деньги, куратор «___» обещал ей оплату в сумме 100 000 руб. Посылка должна была быть на ее имя, так как у ФИО2 не было паспорта, она отправила свои паспортные данные, а ей был отправлен трек-номер. Потом их задержали сотрудники полиции. Посылку должны были получить в почтовом отделении по ____. Она дала сотрудникам объяснение о том, где находилась посылка. ФИО2 тоже переписывался с куратором через ее аккаунт. Закладок с наркотическими средствами они не делали. 

Из оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в конце марта 2024 года узнала о судебной задолженности в размере 99 000 руб. по ранее полученным ею микрозаймам. 2 апреля 2024 года она в приложении «Телеграмм» нашла работу курьера по сбыту наркотических средств, чтобы погасить задолженность. В объявлении было указано, что требуются курьеры с заработной платой от ___ руб. Она написала лицу с аккаунтом «___», тот сообщил ей, что требуются курьеры по сбыту наркотических средств, а именно закладчики. В этот момент она была в своей квартире, рядом с ней находился ФИО2. У ФИО2 имелся долг в размере 200 000 руб. по кредитам в банке и микрофинансовых организациях, он тоже нуждался в высокооплачиваемой работе. Вместе они решили, что будут вместе заниматься сбытом наркотических средств до тех пор, пока не рассчитаются с долгами, будут устраиваться по ее паспортным данным, так как паспорт у ФИО2 был просрочен. По указанию лица с аккаунтом «___» она отправила фотографию своего лица и паспорта, которую сделал ФИО2 Лицо с аккаунта «___» спросило у нее, кто сделал фотографию, на что она ответила, что фотографию сделал ее друг и они будут работать вместе. Данное лицо предложило устроиться обоим, на что они отказались, так как не хотели раскрывать данные ФИО2 и не собирались долго работать. Далее их передали другому лицу с никнеймом «___», которая добавила ее в группу с названием ___ в которой находились В и еще один аккаунт «___». В данной группе ее попросили отправить видеоролик с ее лицом и паспортом. Это было также 2 апреля 2024 года примерно в 19 часов, ФИО2 находился рядом с ней. У нее потребовали кодовые слова, чтобы пройти верификацию. Далее в ходе переписки в данной группе 2 апреля 2024 года «___» направила ей инструкцию, как делать закладки, какие использовать приложения при оборудовании закладок. Также ___ объяснила, как устанавливать геолокацию и стрелки, показывающие спрятанные тайники. Также ___ попросила ее сделать фотографии с геолокацией и стрелкой, как будто она сделала закладки. Данные фотографии она также отправила в указанную группу. На следующий день 3 апреля 2024 года ее перевели к куратору под аккаунтом «___». Тот дал ей указание купить все необходимое для фасовки наркотического средства: зип-пакеты, маркеры, изоляционную ленту, одноразовые перчатки, одноразовую маску, фольгу и электронные ювелирные весы. В то время у них не было денег, приобрели эти вещи через неделю на «____. Электронные весы они приобрели на сайте объявлений «___» у неустановленного лица. При покупке указанных предметов она и ФИО2 ходили вместе, расплачивался Санников из своих средств. С 10 по 12 апреля 2024 года она написала оператору «___» о том, что они купили все необходимое, на что он попросил видеоролик с покупками, после чего они отправили видеоролик с купленными вещами для сбыта наркотических средств. Примерно 15 апреля 2024 года «___» отправил в приложении «Telegram» адрес с координатами клада и сообщил, что в данном кладе 10 закладок с содой и их надо разложить по адресам на ее выбор. Данный процесс носил учебный характер, «___» и «___» смотрели точность сделанных ею закладок и фотографии координат. Закладки она делала вместе с ФИО2, каждый сделал по пять закладок. Фотографии делали на телефон ФИО2, после чего через специальную программу делали стрелки на места закладок, после чего ФИО2 отправил эти фотографии в группу в приложении «Telegram», в которую входили только они вдвоем. Она брала фотографии из данной группы и отправляла ___. Данный бот создавал ссылки, они сделали отчет, который отправили «___». Через несколько дней «___» отправил ей указание поднять клад. Она и ФИО2 по координатам в районе 17 квартала подняли клад, в котором находилось пять свертков, каждый весом 2 гр. По указанию оператора «___» они разложили данные свертки в районе 17 квартала ____. Это было примерно 17-20 апреля 2024 года. За выполненную работу оператор «___» 1 мая 2024 года около 19 часов отправил 15 000 руб. на банковскую карту ФИО2 Некоторое время она не общалась с оператором, потом она спросила путем переписки, будет ли еще работа, так как ей были нужны деньги. «___» предложил ей получить посылку, она отказалась. Через некоторое время «___» писал ей в ходе переписки, что оплатит ей за посылку от 500 до одной тысячи долларов США, она вновь отказалась. Через некоторое время она вновь написала оператору «___», поинтересовалась, как товар проходит контроль, на что «___» ответил, что его люди работают на почте и помогают отправлять наркотики. Она спросила «___», что будет, если его кинуть, на что тот ответил, что такие люди долго не живут. Она и ФИО2 решили предоставить ее паспортные данные для отправки посылки на ее имя и индекс почтового отделения, чтобы на ее имя пришла посылка с наркотическим средством. Саму посылку они решили не получать, а оставить на почте без получения. Оператор связал их с другим аккаунтом «___», который им давал советы по безопасности, то есть рекомендовал не класть много закладок в одном районе, всегда оборачиваться, ходить с сотовым телефоном без сим-карты, с собой таскать роутер, рекомендовал купить сотовый телефон марки «Xiаomi» с двойным экраном, скачивать приложения, которые скрывают приложения, связанные с незаконным оборотом наркотиков. Всегда менять одежду, не пользоваться услугами таксомоторной службы, останавливать машину на расстоянии от места назначения. При отправке посылки оператор отправил ей трек-номер. 15 мая 2024 года они делали закладки с пищевой содой по указанию оператора «___» для того, чтобы войти к нему в доверие, чтобы он заплатил 100 000 руб. только за то, что она предоставила ему свои паспортные данные для отправки посылки. По договоренности с оператором «___» она должна была предоставить свои паспортные данные для отправки на ее имя посылки, и получить саму посылку. После получения посылки оператор «___» должен был оплатить 100 000 руб. на банковскую карту ФИО2. О том, что они должны были делать с наркотическим средством после получения посылки, с оператором «___» не договаривались. Наркотическое средство они бы уничтожили, а сами бы не выходили на связь. Если бы оператор «___» дал бы ей указание делать закладки, то она бы улетела в г. ____ и жила бы там некоторое время. Из общения с оператором она знала, что в посылке находятся наркотические средства, но не знала, какие именно (Т. 3, л.д. 12-17, 23-26, 67-69).

Из оглашенных показаний ФИО3, данных в качестве обвиняемой 22 октября 2024 года следует, что 12 мая 2024 года с 16 часов до 23 часов 55 минут она и ФИО2, находясь у нее дома, написали оператору «___» о том, что готовы получить реальный вес с наркотическими средствами, что готовы получить посылку, скинули ее ФИО, паспортные данные, индекс почтового отделения. ФИО2 знал о посылке и о том, что в ней будет наркотическое средство для сбыта в г. ____, также он знал, что заплатят 100 000 руб. Иногда ФИО2 переписывался с ее аккаунта в «Телеграмм» со своего телефона. Данную посылку они должны были получить ____ 2024 года, но 15 мая их задержали сотрудники полиции. Она и ФИО2 вместе ждали посылку, они не собирались наркотические средства уничтожать. После полученных денег они решили работать дальше, у нее и у ФИО2 не было мыслей остановиться (Т. 3, л.д. 85-88).

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился частично и показал, в начале февраля он переехал в квартиру к ФИО5 М и СД Он учился, искал работу, стажировался на повара, гулял, ходил по барам. В начале апреля с ФИО3 произошел разговор про сбыт наркотиков. Затем они зарегистрировались в магазине «____», он сфотографировал ФИО5 с паспортом. Сначала сказали учиться на пищевой соде. Им сказали одевать темную одежду, носить телефон без сим-карты, купить маски, резиновые перчатки, изоленту, весы, сказали, что будет зарплата при стажировке. Они купили эти предметы на его деньги. Первый вес они забрали в ____, там не было наркотиков. Разделили по 5 штук, затем разложили. Куратор сказал им самим фасовать. Им дали инструкцию закладчика, как делать, как убегать. Они 2 раза отказывались получать посылку с наркотическими средствами. 14 мая оператор Морж им сказал сделать 4 мастер-клада. Около 20 часов они вышли на автовокзал, встретили подругу, сели на автобус №, вышли на ____. ФИО2 положил 1 мастер-клад на ул. ____, ФИО5 тоже положила 1 мастер-клад. Затем они решили пойти в ресторан, когда шли, их задержали сотрудники полиции. У них забрали телефоны, потребовали пароли. Про посылку с наркотическими средствами, которая должна была придти, он узнал 12 мая 2024 года от ФИО5. Она сказала, что ей угрожали. Он этому значения не придал. Посылка ожидалась 17 мая. Трек-код поступил 12 мая 2024 года, его не отслеживали, получать ее не намеревались, заниматься распространением наркотиков не собирались. Хотели сказать оператору, что посылка не пришла. Думали, что оператор находится в ____, что он сюда не приедет. Обучение продолжали, так как оператор обещал им повышение в работе. ФИО2 открыл счет в криптовалюте, но куратор сказал, что комиссия большая и попросил у него данные банковской карты. 

Из оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 12 июля 2024 года, ___ (Т. 3, 166-168).

Из оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 21 октября 2024 года, следует, что полученные 15 000 руб. он и ФИО5 поделили пополам и потратили по своему усмотрению. Далее они хотели прекратить эту деятельность, так как боялись, что их могут поймать. «___» начал давить на ФИО5, чтобы они получили посылку, на что они в период с 1 мая 2024 года до 15 мая 2024 года дали согласие на получение посылки с наркотическими средствами на адрес ФИО5. Данные наркотические средства были предназначены для распространения в г. Якутске, оператор обещал заплатить 100 000 руб., 700 руб. за 1 грамм (Т. 3, л.д. 187-189). 

Свидетель СК показала, что знакома с обоими подсудимыми. В мае 2024 года она встретилась с ФИО2 и ФИО5 в районе ____, собирались пойти поужинать. Поехали на автобусе на ____, вышли из автобуса и направились в сторону чайханы «___». По пути втроем зашли в подъезд ___ дома. В подъезде она увидела, как ФИО2 светил фонариком на телефоне, достал из кармана сверток в изоленте, у ФИО5 в куртке тоже был такой сверток. Они вдвоем что-то делали, пытались положить их в подъезде. СК вышла из подъезда. ФИО5 и ФИО2 вышли, когда она курила. Через 10 минут, когда они переходили дорогу возле ____, их задержали сотрудники полиции.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СК. следует, что когда вышли на 16 квартале, ФИО5 и ФИО2 заходили в подъезды двухэтажных домов. В первый подъезд она зашла за ними и увидела, что ФИО2 достал из кармана куртки что-то в виде свертка и положил в дырку, ФИО5 тоже что-то прятала. Ей стало неприятно и страшно за себя, и она вышла на улицу (Т. 2, л.д. 253-255).

Оглашенные показания свидетель ФИО6 подтвердила. 

Свидетель ТВ. показал, что проживал примерно с 30 марта по 10 апреля 2024 года дома у ФИО5 М по адресу: г____ Позже в квартире стал жить ФИО2. Как то ФИО2 завел разговор о том, что можно поработать закладчиком. ТВ подумал, что это шутка, они посмеялись над этим. Сразу после разговора ФИО5 и ФИО2 стали переписываться через телефоны. Потом они вдвоем ушли, отсутствовали 2-3 дня. Сначала ТВ и СД не поняли, что они работают закладчиками, но потом ТВ почувствовал от ФИО2 запах наркотических средств.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ТВ. следует, что он является другом СД, то есть брата ФИО5 М, он часто приходил к нему в гости в квартиру № ____. Примерно в период с 1 апреля 2024 года до 20 апреля 2024 года он и СД поняли, что ФИО5 М и ФИО2 устроились курьерами наркотических средств. Ему стало страшно и он перестал приходить к ним, так как опасался, что его могут завлечь (Т. 2, л.д. 242-244).

Свидетель ТВ оглашенные показания подтвердил. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля СЛ. следует, что она работает в должности начальника почтового отделения, расположенного по адресу: ____ ____ 2024 года в отделение пришли сотрудники полиции и сообщили ей, что в отделении находится почтовое отправление с наркотическими средствами с трек-номером №. Данное отправление было изъято на основании судебного решения. На адресе почтового отправления был указан отправитель МЕ. из г. ____, получателем была ФИО3 Внутри находилась коробка с кофеваркой «___». При вскрытии бытовой техники был установлен и изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось вещество светлого цвета кристаллообразного происхождения (Т. 1, л.д. 261-264).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ТЕ. следует, что 14 мая 2024 года около 21 час. 20 мин. около дома № ____ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции и Росгвардии были задержаны ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят 1 сверток, выполненный из изоляционной ленты, внутри которого был обнаружен 1 сверток, внутри которого находилось 10 свертков с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета. Во время опроса ФИО3 пояснила, что оператор «___» отправил им реальные наркотические средства в почтовом отправлении из города ____. 20 мая 2024 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «____, в холе которого была изъята посылка с кофеварочной машиной марки «___», внутри которой был обнаружен сверток с наркотическим средством (Т. 2, л.д. 258-260).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля А2. следует, что 14 мая 2024 года около 22 часов он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре парня ___, у которого в куртке был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone», который был изъят (Т. 2, л.д. 262-264).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФК. следует, что 14 мая 2024 года она была понятой при личном досмотре ФИО5 М, у которой был изъят сотовый телефон марки «Iphone» (Т. 2, л.д. 265-267).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля КВ. следует, что 14 мая 2024 года около 22 часов она по просьбе сотрудников полиции была понятой. Рядом с домом № ____ у двух девушек, которые представились М и ФК, были изъяты сотовый телефон «___» синего цвета, банковская карта ВТБ, сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, при вскрытии которого были обнаружены порошкообразное вещество и фрагмент фольги (Т. 2, л.д. 270-272).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля СЛ. следует, что 20 мая 2024 года она участвовала в качестве понятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений» по адресу: ____. В посылке, которая была адресована ФИО5 М от отправителя МЕ, при вскрытии внутри была обнаружена кофеварка марки «___», внутри кофеварки были обнаружены сверток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находились порошкообразное вещество ___, также сверток, обмотанный липкой лентой коричневого цвета, при вскрытии которого были обнаружены свертки из фольги, внутри которых находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (Т. 2, л.д. 273-275).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ВН. следует, что 15 мая 2024 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре сотового телефона «iPhone» белого цвета. В данном телефоне была установлена переписка с человеком под именем «___», который писал получить какую-то посылку, на что ФИО3 ответила в чате о слежке посылки и была согласна. Данная посылка должна была придти через «___» от МЕ. (Т. 2, л.д. 276-278).

Виновность ФИО3 и ФИО2 в совершении пересылки наркотического средства также подтверждена:

- постановлением начальника запрещено опубликованию судьей (Т. 1, л.д. 33-36),

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 14 мая 2024 года, которым зафиксировано обнаружение и изъятие у нее сотового телефона марки «iPhone 6s», свертка, выполненного из изоленты, внутри которого имелись 10 свертков в изоленте, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (Т. 1, л.д. 44-47), 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 14 мая 2024 года, которым зафиксировано обнаружение и изъятие у него сотового телефона марки «iPhone», свертка, выполненного из изоленты, внутри которого имелись 10 свертков в изоленте, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (Т. 1, л.д. 63-66),

- постановлением начальника ___ (Т. 1, л.д. 141-142),

- протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» от 20 мая 2024 года, которым зафиксировано обнаружение в почтовом отделении АО «Почта России», расположенном по адресу: ____ коробки бело-синего цвета с надписью «___», в которой обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты «скотч» коричневого цвета, обмотанный полимерной пленкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество красного цвета. При вскрытии свертка обнаружен сверток, в котором находился полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные предметы изъяты (Т. 1, л.д. 119-130), 

- осмотренным в ходе осмотра предметов 20 октября 2024 года порошкообразным веществом из пакета № 2, изъятым в ходе проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений» от 20 мая 2024 года (Т. 2, л.д. 1-3),

- заключением эксперта от 10 июля 2024 года № 268/ф, согласно которому вещество из пакета № 2, изъятого 20 мая 2024 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлении, телеграфных и иных сообщений» в отделении ___ внутри почтового отправления №, отправленного на имя ФИО5 М, содержит в своем составе наркотическое средство ___. Вес наркотического средства из пакета № 2 на момент проведения первоначального исследования составлял 99,430 гр. (Т. 1, л.д. 178-183),

- протоколом осмотра места происшествия от 20 октября 2024 года, которым установлено место, куда была направлена посылка на имя ФИО3 – здание почтового отделения № 677027, расположенное по адресу: ____ Во время осмотра изъяты документы почтового отправления на имя ФИО3 с трек-номером № (Т. 1, л.д. 198-204),

- отчетом об отслеживании отправления с трек-номером №, осмотренным в ходе осмотра предметов 20 октября 2024 года, согласно которому посылка 1 класса весом 4,2 кг отправлена МЕ. на имя ФИО3 в ____, принята в отделении связи 13 мая 2024 года в 21 час. 04 мин., прибыла в место вручения 18 мая 2024 года в 11 час. 04 мин. (Т. 1, л.д. 205-211),

- осмотренной в ходе осмотра предметов 20 октября 2024 года страницей ___ в приложении «Telegram», на которой расположена витрина интернет-магазина «___» по продаже наркотических средств (Т. 1, л.д. 214-216),

- осмотренным в ходе осмотра предметов 17 октября 2024 года отчетом об отслеживании отправления с трек-номером № в приложении «Почта России», находящемся в сотовом телефоне марки «___», изъятом при проведении обыска в жилище МЕ. по адресу: ____. Данный отчет содержит сведения о том, что посылка 1 класса из ____ прибыла на сортировку (4,2 кг) ____ 17 мая 2024 года в 14:10. Принято в отделении связи 13 мая 2024 года в 21:04 посылка 1 класса, вес 4,2 кг. От кого: МЕ Кому: ФИО3 НОМЕР ТРЕКА №. В приложении «Telegram» в чате «___» обнаружена переписка МЕ. с чат-ботом «___» за период с 23 апреля 2023 года о трудоустройстве в качестве курьера по отправке наркотических средств «___» (Т. 1, л.д. 217-246),

- предметами, осмотренными в ходе осмотра предметов от 20 октября 2024 года, то есть электрическими весами в ___ банковской картой ___ изоляционными лентами синего цвета в количестве 2 штук, полимерным пакетом, внутри которого находились зип-пакеты в количестве 51 шт. с красной застежкой, перчатками синего цвета, медицинскими масками в количестве 10 штук, изъятыми в ходе проведения обыска в квартире ____ (Т. 2, л.д. 26-28), 

- осмотренной в ходе осмотра предметов от 20 октября 2024 года коробкой почтового отправления, изъятой в почтовом отделении ____, на которой имеется надпись «___» отправление 1 классом, от кого МЕ откуда: ____, сотовый телефон №, индекс отправителя №. Кому: ФИО5 М Куда: ____. Внутри коробки находятся кофемашина «___» черного цвета, измеритель кофе, кулер для воды, упаковка (Т. 2, л.д. 42-49), 

- осмотренным в ходе осмотра предметов от 20 октября 2024 года порошкообразным веществом коричневого цвета в полимерном пакете из пакета № 1, изъятом из почтовой посылки на имя ФИО3 при проведении ОРМ «Контроль почтовых отправлений» от 20 мая 2024 года в почтовом отделении по адресу: ____ (Т. 2, л.д. 9-13),

- осмотренными в ходе осмотра предметов от 20 октября 2024 года 10 свертками с порошкообразным веществом, изъятыми 14 мая 2024 года в ходе личного досмотра ФИО2 возле дома ____, 10 свертками с порошкообразным веществом, изъятыми 14 мая 2024 года в ходе личного досмотра ФИО3 возле дома ____, 10 свертками, выполненными из изоляционной ленты, изъятыми 15 мая 2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий и сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в доме ____ внутри которых имеются зип-пакеты с порошкообразным веществом белого цвета (Т. 2, л.д. 9-13),

- перепиской в приложении «Telegram», обнаруженной в сотовом телефоне марки «iPhone 6s», изъятом у ФИО3, между ФИО3 с пользователем с аккаунтом ___», из которой следует, что в период с 18 час. 16 мин. до 18 час. 53 мин. 3 апреля 2024 года ФИО3 получила инструктаж от оператора ___» об условиях работы, способах и времени выхода на связь, нормах времени на обустройство определенного количества закладок, необходимости приобретения предметов, необходимых для фасовки. ___

перепиской ФИО3 с пользователем с аккаунтом «Security» в период с 15 час. 26 мин. 13 мая 2024 года до 04 час. 59 мин., в ходе которой ФИО3 обратилась к нему, а пользователь Security направил ей инструкцию по безопасной работе,

перепиской ФИО3 с пользователем с аккаунтом «___» в период с 17 час. 20 мин. 2 апреля 2024 года до 00 час. 51 мин. 28 апреля 2024 года, в ходе которой ФИО3 обратилась к нему по поводу трудоустройства, а пользователь ___ разъяснил ей характер работы по доставке наркотических средств, условия работы, оплаты, порядок трудоустройства, ФИО3 направила ему свое фото с паспортом в руке и пояснила, что друг, который ее сфотографировал, тоже будет устраиваться, пользователь ___ направил ее к куратору и в последующем 21 апреля, 27 апреля 2024 года спросил, работает ли она и дал указание спросить куратора о наличии работы (Т. 2, л.д. 155-197),

- выпиской ПАО «Сбербанк» по счету по карте № на имя ФИО2, осмотренной в ходе осмотра документов от 20 октября 2024 года, согласно которой 1 мая 2024 года в 13 час. 11 мин. поступил перевод в сумме 15 001 руб. от Э, 1 мая 2024 года в 13 час. 32 мин. произведено списание в сумме 7 500 руб. на счет СД (Т. 2, л.д. 237-239).

Суд не нашел оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора. К выводу о виновности ФИО3 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления суд приходит на основе анализа достоверных, допустимых и относимых доказательств, совокупность которых суд считает достаточной для разрешения дела по существу. 

Остальные документы и материалы, представленные обвинением, суд не учитывает в качестве доказательств, так как они по смыслу ст. 74 УПК РФ доказательствами, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не являются.

Изъятия посылки с наркотическим средством, сотового телефона «iPhone 6s» у ФИО3, сотового телефона «___», принадлежащего МЕ., при помощи которых осуществлялась переписка с членами ОГ, выполнявшими роль оператора, передача личных данных ФИО3, отслеживание почтового отправления, были проведены в присутствии понятых. 

Имеющиеся в уголовном деле экспертизы выполнены компетентными экспертами. В экспертных заключениях, которые соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, описаны исследования, проведенные в пределах поставленных вопросов и компетенции эксперта, отражены их результаты, указаны примененные методики, выводы экспертов надлежаще оформлены, ответы на поставленные вопросы обоснованы и ясны, противоречий в выводах не имеется. При производстве судебных экспертиз нарушений Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ и требований ч. 1 ст. 204 УПК РФ не допущено.

Оснований для оговора подсудимых ФИО3, ФИО2 свидетелями, а равно какой-либо их заинтересованности в неблагоприятном для подсудимых исходе дела не установлено. 

Свою причастность к незаконной пересылке наркотических средств в крупном размере ФИО3 и ФИО2 фактически признали, в ходе предварительного следствия не отрицали обстоятельств заключения договоренности с оператором об отправлении посылки, а также не отрицали свою вовлеченность и личную заинтересованность в получении вознаграждения.

Их признательные показания согласуются с представленными суду доказательствами, в частности, с показаниями оперативного сотрудника ТЕ., участвовавшего в проведении оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 и ФИО2, а также письменными материалами уголовного дела, в том числе обнаруженной в сотовом телефоне ФИО3 перепиской с неустановленным по делу лицом, выполнявшим роль оператора ОГ, использовавшим никнейм «___».

Судом установлено, что ФИО3 и ФИО2 принимали непосредственное участие в перемещении наркотических средств посредством почтовой связи, поскольку, взаимодействуя с неустановленным участником организованной группы, использовавшим никнейм «___», ФИО3 в соответствии с отведенной ей и ФИО2 ролью договорилась о пересылке на ее имя и получении ею в почтовом отделении ____, посылки с партией наркотического средства для его последующего сбыта, для чего сообщила отправителю свои персональные данные, индекс отделения почтовой связи, номер телефона, необходимые для отправки в их адрес почтового отправления, впоследствии, получив трек-номер, отслеживала посылку. 

Судом также достоверно установлено, что МЕ., находясь на территории ____, поместил наркотическое средство ___ в крупном размере в почтовое отправление на имя ФИО3, и согласно отведенной ему роли отправил его в отделение почтовой связи по месту жительства ФИО3 Данное почтовое отправление не было получено ФИО3 и ФИО2, а было впоследствии изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

То обстоятельство, что ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, не являлись отправителем и выступали в роли получателя наркотиков, не исключает наличие в их действиях состава преступления, то есть незаконной пересылки наркотических средств.

Под незаконной пересылкой понимаются действия лица, направленные на перемещение наркотических средств адресату, в том числе в почтовых отправлениях, посылках, багаже с использованием средств почтовой связи, воздушного или другого вида транспорта.

При этом ответственность лица по статье 228.1 УК РФ как за оконченное преступление наступает с момента отправления посылки, багажа и т.п. с содержащимися в нем наркотическими средствами независимо от получения их адресатом.

Согласно разъяснениям, данным Пленумом Верховного Суда РФ в п. 17 постановления от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», ответственность за незаконную пересылку наркотических средств как за оконченное преступление наступает с момента отправления посылки с содержащимся в ней наркотическим средством и не зависит от степени реализации умысла на сбыт ее содержимого конечному потребителю.

Широкое членство участников в преступной группе, подчинение единому руководству, тесные функциональные связи между участниками группы, обеспечивающие жизнедеятельность как всего преступного образования, так и отдельных его членов, наличие общего преступного умысла и долгосрочных планов деятельности, масштабность деятельности в территориальном плане - все эти признаки группы, членами которой стали ФИО3 и ФИО2, дают основания относить эту группу к категории устойчивых организованных групп, предусмотренных ч. 3 ст. 35 УК РФ, подтверждает наличие квалифицирующего признака, предусмотренного пунктом «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть совершение преступления организованной группой. 

Из анализа совокупности исследованных доказательств судом установлено, что ФИО3 и ФИО2 при помощи принадлежащих им сотовых телефонов посредством сети «Интернет» вели переписку с членами ОГ, выполнявшими роли отдела кадров, менеджера, оператора, в связи с чем суд считает установленным наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Обстоятельств, которые бы позволили усомниться в виновности подсудимых, сторонами суду не представлено. Каких-либо провокаций по отношению к ФИО3 и ФИО2 в действиях сотрудников правоохранительных органов, осуществлявших их задержание, не усматривается.

Доводы подсудимых о том, что они не собирались получать посылку с наркотическим средством, суд не принимает во внимание, так как они не соответствуют фактическим обстоятельствам совершения преступления.

Вид и размер наркотического средства, находившегося в посылке, определен на основании заключений эксперта, достоверность которых сомнений у суда не вызывает.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» установленные размеры наркотического средства относятся к крупному.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконная пересылка наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере.

ФИО3 и ФИО2 обвинялись также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере при тех же обстоятельствах.

По результатам судебного разбирательства суд приходит к выводу о том, что квалификация их действий по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228 УК РФ подлежит исключению как избыточная.

Предусмотренный статьей 228.1 УК РФ состав преступления включает в себя в качестве признаков объективной стороны незаконные производство, сбыт или пересылку наркотических средств, каждое из которых в случае, если оно относится к одному и тому же предмету, а также их совокупность, образуют единое преступление, предусмотренное указанной статьей. С учетом особенностей данного состава преступления совершение лицом нескольких из альтернативных действий, предусмотренных диспозицией ст. 228.1 УК РФ, не образует совокупности преступлений, а подлежит квалификации как одно преступление по соответствующей части ст. 228.1 УК РФ, предусматривающей ответственность за наиболее тяжкое преступление.

Судом установлено, что пересылка и покушение на сбыт одной и той же массы наркотического средства осуществлялись ФИО3 и ФИО2 в рамках реализации единого умысла и проявились в совершении одних и тех же действий.

Действия подсудимых, заключающиеся в пересылке наркотического средства массой 99,430 гр., целиком подпадают под признаки преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Установлено, что подсудимые были задержаны до получения пересланного наркотического средства и никаких иных действий, связанных с незаконным оборотом данного наркотического средства, в том числе направленных на его сбыт, не совершили, поэтому признать наличие в их действиях дополнительно признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, нельзя. 

Поэтому оснований для квалификации действий подсудимых как совокупности преступлений по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не имеется, все их действия охватываются квалификацией по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Данные о личности подсудимой ФИО3 указывают, что она является ___, не состоит в зарегистрированном браке, у врачей нарколога и психиатра не наблюдается, по месту учебы в ___», соседями, родственниками характеризуется положительно, ранее не судима. 

ФИО2 также является ___, не состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту учебы в «____ родственниками, соседями, одноклассниками характеризуется положительно, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоим подсудимым, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает фактическую явку с повинной, поскольку объяснения, данные ими до возбуждения уголовного дела, содержали ранее неизвестные сведения, которыми не располагали правоохранительные органы, то есть о том, что в их адрес направлена посылка с наркотическим средством, также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как непосредственно после задержания они сообщили пароли от своих телефонов, дали признательные объяснения до возбуждения в отношении них уголовного дела о своих ролях в совершении преступления.

Кроме того, иными смягчающими наказание обоим подсудимым обстоятельствами суд в порядке ч. 2 ст. 61 УК признает их ___, изобличение соучастника, отсутствие судимостей, положительные характеристики, наличие грамот и благодарностей из образовательных учреждений. ФИО3 - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ___, осуществление ухода за ___. ФИО2 – признание вины в ходе предварительного следствия, частичное признание вины в ходе судебного разбирательства, состояние здоровья ___.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Суд считает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств у обоих подсудимых уменьшает их социальную опасность для общества, что дает суду основания признать указанные обстоятельства исключительными. В связи с этим подлежит применению статья 64 УК РФ, что влечет назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую.

Исходя из санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы на определенный срок, руководствуясь помимо ст. 64 УК РФ ограничительными положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения ФИО3 и ФИО2 дополнительных видов наказания суд не находит, полагая достаточным для достижения целей наказания назначения им основного вида наказания. 

Вместе с тем суд считает, что применение к подсудимым положений ст. 73 УК РФ повлечет чрезмерную мягкость назначенного наказания и не будет способствовать достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с. п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО3 подлежит исполнению в исправительной колонии общего режима, в отношении ФИО2 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить им наказание:

- ФИО3 - 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- ФИО2 – 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО2 – в виде домашнего ареста – изменить на заключение под стражу. Взять их под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время нахождения под домашним арестом ФИО3 за период с 23 мая 2024 года по 4 декабря 2024 года, ФИО2 – за период с 23 мая 2024 года по 5 марта 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

Ответ ПАО «Сбербанк» от 20 октября 2024 года, документы об отправке почтового отправления ___ на имя ФИО3 – хранить в уголовном деле.

Наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом 98,330 гр. в пакете № 2, порошкообразное вещество в пакетах №№ 1, 1, 2, 2, банковскую карту № на имя МЕ., банковскую карту «Тинькофф» № на имя МЕ., карту москвича на имя МЕ., банковскую карту №, электрические весы марки «___», банковскую карту «Тинькофф платинум» № № на имя СД., изоленту синего цвета 2 шт., полимерный пакет с зип-пакетами, перчатки синего цвета, медицинскую маску; ленту скотч коричневого цвета, отвертку в пакете № 1, кофеварку «___», белую ткань в пакете № 3, сотовый телефон марки «iPhone 6s» в пакете № 1, изъятый у ФИО3; сотовый телефон марки «iPhone» с разбитым экраном в пакете № 1, изъятый у ФИО2; сотовый телефон «Tecno Camon 20», изъятый у МЕ., в пакете № 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я), - хранить до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) через Якутский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденными разъяснить им право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, право пригласить адвокатов (защитников) по своему выбору, отказаться от защитников, ходатайствовать о назначении других защитников (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). 

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных, последние вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Каратаев